XI. Igitur Nitscholdus Interpres cum Turca Chiausio nostro præmittitur, qui Redemptionis adventum nunciaret, & virtualia pro tota caterva pararet. Hi dum in transitu ad tres supra indicatas columnas pervenire, Chiausius Nitscholdum sistere rogat, & sic infit: *En, amice! Constantinopolis usque ad Christianorum confinia te, tuisque adjuvante Numine feliciter perduxi. Jam verò nulla est mibi potestas ductoris officium ulterius exercendi. Præcede igitur, meumque nunc age ductorem, & quemadmodum ego vobis fideliter ubique opem tuli, ita nunc vicissim, ut tu mibi optuleris & eandem fidem præstes, velim: tuum jam erit me protegere, sicut ego vos prius omnes protexi.* Cui Nitscholdus breviter in hæc ferè verba respondit: *Amice, securus esto! amicas terras ingredimur, nihil est hic contra sincerissimam benevolentiam metuendum; ibis nunc ad meos, & ad tuos indemnus redibis.* Exinde limites transgressi Barakinum proprius accedunt. Extra vicum prominebat suffixum signum, quō propter contagionis metum monebantur advenæ, ne propius succederent, donec per quadraginta dierum stativa sanitatem suam comprobassent. Ambo hic igitur gressus fixerunt, & Nitscholdus tubæ sonitu significavit colloquium se petere. Loci Præfectus nihil cunctatus statim in eorum occursum properavit, salutationisque officiis perfunctus quæsivit: unde venirent, & quid vellent?

1720.

vellent? Cùm autem Nitscholdo referente didicisset, Patrem Redemptorem advenire, statim sciscitatus est, quotnam redemptos secum adduceret? ajebat enim sibi ab Odwirio mandatum fuisse singulis militarem victùs portionem præbere. Post duas horas Pater cum toto agmine suo ad oppidum venit. Attulerat autem loci Præfектus quadringentos & quinquaginta panes majores, ut in triduum facile sufficerent, & præterea carnis bubulæ centum quinquaginta libras, quantum nimis pro una die satis esse videbatur; plus enim dare non licuit, ne caro ob immodicos aestatis calores putresceret. Barakinum itaque pervenerunt sub vesperram ejusdem diei in festo Ascensionis Dominicæ, mense integro necdum completo ab egressu Constantinopolitano. Sequenti luce Odwirius Belgradensis Gubernator Barakinum advolavit, magnóque gaudiō Patrem Redemptorem complexus eidem felicem adventum gratulatus est; Pater ex adverso debitas ei gratias persolvit pro liberali annona suppeditata. Missæ deinde Sacrificium exorsus, cui Odwirius cum toto comitatu suo omnibusque adstantibus redemptis interfuit, Divinæ Majestati summas persolvit grates, quòd tandem post iter longinquum Cæsareas Provincias prosperè attigisset. Sacrificiō absolutō cœpit cum Odwirio de ulteriori profectiōne agere; etenim cùm omnes sani ac incolumes comperirentur, nec in suspectis locis fuissent mortati, sed per totam viam in campo sub tentoriis noctem egissent, non putavit Pater committendum esse, ut nunc per quadraginta dies sanitatis probandæ causa in hoc oppido hærerent. Odwirius, et si Patri omnimodis gratificari cuperet, severissimis tamen mandatis, a Sanitatis Consilio Viennâ ad se perscriptis, id facere prohibebatur, ne tamen Patris precibus nihil deferret, & Sanitatis Consilio aliqualiter satisfaceret, indictivam quadraginta dierum stationem in octo dies permutavit, & redemptis interea ex annaria Cæsaris Domo liberalem victum assignavit.

XII. In vigilia Pentecostes currus ad ulteriorem profectiōnem submissi jam in procinctu stabant. Iter per Cæsareas Regiones illis accidit eò jucundiùs, quò propius patriam prospiciebant. Moravam fluvium transmisuri, cùm ponte destituerentur, quem Tartari post cæsas nuper ad Belgradum Turcarum copias exusserant, ne a Cæsareis in fuga deprehenderentur, cymbas successivè concenderunt, lentoque trajectu post quinque tandem horarum spatiū omnes in adversa ripa constiterunt. Ingruente nocte Jagodinam attigerunt, ubi Odwirius P. Redemptorem secundò perurbaniter recepit. Redempti propter currus extra oppidum sua fixerunt tentoria noctem sub iisdem acturi.

XIII. Sequenti Dominica Pentecostes post celebratum Missæ Sacrificium annona singulis distributa fuit in plures dies, universem nempe octingenti & quinquaginta panes & trecentæ libræ carnis; plus namque carnis dare non erat consultum, ne, ut dimisimus, solis ardore corrumperetur. Rebūs itaque omnibus præparatis redempti iter rursus sunt auspicati; Pater verò ad preces Odwirii ibi etiamnum aliquot horis diutiùs remansit, suósque

Benigne recipiuntur.

Fluvium Moravam cymba transmisunt.

Belgradum veniunt & honorifice nostris sociis piuntur.

Pppppppp 2 deinceps

2720. deinde festinato equorum cursu est subsecutus. Post triduum, tertiam videlicet feria Pentecostes vesperi circa horam sextam Belgradum pervenerunt. Tunc primò Scapulare Ordinis, ut moris est, redempti palam in pectore præferre cœperunt. Ingressus Redemptionis a nostris ibidem degentibus Religiosis omni possibili splendore adornatus fuit. Redempti ad Templum nostrum deducti, postquam DEO Redemptori gratias persolvissent, partim in civium domibus magna charitate recepti, lautèque habiti sunt, partim in foro sub erectis tentoriis hospitium, & a Domo Ordinis nostri victimum acceperunt: profusa fidelium liberalitas fecit, ut omnibus abundè necessaria ministrari potuerint, & quod mireris, ipsi quoque Hebræi ad reficiendos redemptos symbolum suum contulerunt, ut potè, qui pro eorum alimonia aliquot vini urnas, decem verveces & centum panes submiserunt. Postera dies, secunda nimirum & vigesima mensis Maji, eorum quieti data fuit, quâ tamen Hungari, Croatæ ac Transilvani cum Litteris & viatico dimissi sunt, quod patriæ suæ vicini facilè jam negotiò eò pervenire possent. Cæteri in quatriduum ex Cæsarisa Annonaia Domo panes obtinuerunt, & posteà iter Semlinum promoverunt. Hic mutatis curribus & jumentis juxta litus Danubii per dies quinque & viginti, relictis ex altera ripa Comaromiensi & Posoniensi Cœnobitis nostris Viennam Austræ properarunt. Cæterum cum in hac via nihil, quod memoriam dignum sit, eis occurrit, neque nos illorum itineri describendo diutiùs immorari voluimus.

Viennam per-
veniunt.

XIV. Decima sexta die mensis Junii omnes Viennam tenuerunt. Sequenti luce post meridiem eis Religiosa Communitas nostra obviā processit, illósque eadē prorsus viā, & modō, sicut saepius in hujusmodi occasionibus jam memoravimus, supplicantum ritu cum cruce ac labaris inter confertissimam spectatorum multitudinem ad nostrum Templum deduxit. Ad concionem dixit P. Lucas a S. Nicolao Ordinis nostri Religiosus. Solitæ posteà gratiarum actiones Sanctissimæ TRINITATI decantatæ & redempti lautiore cœna recreati fuerunt, quâ absolutâ per ci-vium ædes gratuitum obtinuerunt hospitium. Centum hi numerò erant & quadraginta, quos P. Redemptor per quindecim adhuc dies aluit, ac demum Litteris & viatico donatos, in patriam quemque suam remisit.

Armeni Ca-
tholicæ fidei
uniti addu-
suntur.

Eorum no-
mina.

XV. Cum hac Redemptione quinque etiam Armeni ex Thracia venerunt, qui abjuratis schismatis erroribüs ad unionem Ecclesiae Romano-Catholicæ rediverunt, non quod ipsi a nostris redempti fuerint, sed quod hanc occasionem in terras Christianorum profiscendi negligere noluerint. Libet eorum nomina subnectere, quæ sunt sequentia, scilicet: Joseph Isaac, Theodopolis natus in Armenia, Diaconus annorum quadraginta trium. Stephanus Cracuolo, natus Athenis, Clericus quatuor minorum Ordinum, ætatis annorum triginta trium. Angelus Timo, Balbastri in Peloponeso natus, ætatis annorum viginti septem. Andreas de Anatolia ætatis octodecim annorum. Joannes Kesel,

natus

Hebræorum
fa redemptos
beneficiantia.

Remissi suas
quorum pa-
tria propius
erat.

1720.

natus Adrianopoli, etatis annorum quindecim. Orabant hi P. Redemptorem summis precibus, ut sub ejus protectione Barbaras illas regiones exire liceret, quod se impares crederent schismaticorum persecutionibus diutius tolerandis, ac majora sibi pericula præviderent imminere. Ille vero paterno amore eos promptecepit, & per iter Viennam usque liberaliter sustentavit, ac in omnibus eventibus peculiarem illorum curam gessit. Horum tres in Transilvaniam ad ejusdem Nationis Episcopum, Romanæ Ecclesiæ unitum, transiverunt. Alii duo Romam ex voto Sanctorum Apostolorum limina petierunt.

C A P U T XI.

*Altera pars hujus Redemptionis in Tartariam
Budziakensem dirigitur.*

I. **S**uperiùs causas attulimus, cur P. Redemptor redditum suum in Germaniam maturaverit; cum autem magna pecuniæ vis adhuc superesset, Patri Andreæ Socio viginti florenorum milia tradidit, ut hac pecuniâ cæteros, quos posset, Germanicæ Nationis, vel ditionum Cæsareæ Majestatis subditos Constantinopolî redimeret; postea vero in Budziakensem Tartariam transiret, ibidemque, quotquot valeret, Christianos eliberaret. Nec ille delegato munere suo segniter functus est, sed brevi tempore post P. Redemptoris discessum decem redemit, & tres ad reliquam redemptorum catervam transmisit, quam illi non procul Adriano-polî sunt assediti, ut retulimus. Smyrnense negotium ob moras ex moris assidue subnascentes ex integro nondum erat compositum: pro Marquette Medico Lotharingo, & aliis ibidem decem Germanis captivis necesse fuit quatuor millia supra centum florenos expendere, nec de pretii magnitudine conqueri licuit; Hollandorum siquidem Consul alienum negotium minus accurate tractavit, & de corio non suo parum solicitus in Turcas æquò liberalior fuit; sic enim fieri plerumque solet, ut, dum Redemptionis negotium per exterios procuratur, grave semper dispendium Redemptio sentiat, quemadmodum in hac occasione luculententer patuit. Ex illis decem supra memoratis remigibus, Constantinopolî redemptis, P. Andreas tres Patrem Redemptorem subsequi jussit, septem autem reliquos secum Constantinopolî retinuit, ut se in Tartariam comitarentur, tum ut in itinere custodes haberet, qui a fortuitis prædonum insidiis se tutarentur, tum ut ipsis Tartaris ostendere posset, se non alia de causa venisse, nisi propter Redemptionem captivorum, cuius tot testes Constantinopolî adduceret. Decimâ mensis Maji postquam ab Ottomanica Porta Salvi Commeatus Litteras in Tartariam profecturus obtinuerit, illicò duos currus, totidemque aurigas Græcos pro se ac Socio Fratre Dionysio, nec non pro septem suis redemptis, Bukarestum in Valachiam avchendis, conduxit, annonam comparavit, ac Janissarum pro majore itineris securitate mercede adscivit, qui equò vestus ductoris simul officium præstitit.

Constantinopolî alia componuntur negotia Redemp-tionis.

Melius semper per nostros Redemp-tionis negotia peragun-sus.

Qqqqqqqq

II. Post

1720.
In Valachiam
profectum
sue.

Comitas Tur-
carum in tra-
jectu Danu-
bii.

Prima vice ex
turri æra cam-
pana audiunt.

A Principe
Valachie co-
mititer excipi-
untur.

Ad alloquium
Principis invi-
tatur.

Ad Princi-
pem introda-
cuntur.

II. Postquam igitur Patribus Ordinis S. Francisci Minorum pro liberali unius mensis hospitio gratias egisset, eisdemque valerixisset, una cum Sociis in viam se dedit. Profecti sunt autem imprimis Adrianopolim versus, quod tamen non pervenerunt, sed flexo ad septentrionem tramite Hæmum montem adiverunt, eoque superatō vigesimā sextā Maji in ipso nimirum festo Sanctissimae TRINITATIS Russikum ad ripam Danubii pervenerunt, ibique solito mitiores nocti sunt Turcarum Praefectos; isti enim ob pacis reverentiam eorum currus non sunt perscrutati, nec homines numeraverunt, ut alias fieri consuevit, quinimò ne obulum quidem pro Danubii trajectu exegerunt, quæ sanè singularis comitas nostris antea nunquam fuit exhibita. Valachiam ingressi proxima in civitate circa meridiem primum Christiano more exturri æra campana sonare audiverunt, quod eis grande gaudium peperit. Sequenti die inclinante jam ad occasum Sole post tedium quindecim dierum iter Bukarestum feliciter tenuerunt.

III. Hospitalis terræ Principem, Vaivodam appellant, Pates veneraturus ei per stipatorem Janissarum adventū sui causam significavit. Princeps illum ad amicas commodasque aedes juxta palatium suum deduci jussit, & paulò post centurionem submisit, qui Patri Principis nomine prosperum gratularetur adventum. Appositi sunt milites, qui ad easdem aedes honorarias excubias agerent, nostrorum sedulam curam gererent, & omnia compotarent, quæ necessaria videbantur. Post hæc aulicus quidam Minister, qui Principi a Latinis libellis erat (Secretarium vulgo nominant) supervenit cognitus, quot nostrum essent, ut rationes de victu eis suppeditando iniret. Constituta sunt autem in singulos dies panes, carnes, aromata, candelæ & alia, quibus indigeze putabantur. Interim dum idem Minister, qui nostros aliunde ex superioribus expeditionibus jam noverat, cum Patre familiares sermones miscet, tempus coenandi advenit. De promptuario Principis osto fercula, item fructus, aliisque bellaria sive colutea mensæ inferuntur; rogantibus Valachici Principis Ministris, ut, cum Pater inexpectatus advenerit, ac propterea de laetioribus epulis prospicere non licuerit, hæc interim æqui, bonique consuleret. Pater ad eandem coenam invitat Principis Ministrum, qui se perurbaniter excusavit, & sub obtentu negotiorum, in aula expedendorum, discessit. Centurio verò invitatus assedit ad coenæ communionem. Nec ad Patrem solum, sed & ad ipsos quoque redemptos Principis Liberalitas se extendit, quibus cibus & potus ejus jussu in abundantia ministratus fuit.

IV. Sequenti luce rursus adevit idem Principis Minister, quem secuti sunt aliquot viri, adferentes omnis generis altilia, variaque ciborum condimenta; ne autem Patri quidquam deesset, Princeps insuper viginti piastras ei transmisit, ut si quid forte desideraret, paratâ pecuniâ statim necessitates suas sublevare posset. Ad extremum rogavit Patrem, ut, nisi incommode illi foret, ad alloquium suum venire haud gravaretur. Promptus illicè Pater cum fratre Socio & Centurione ad Aulam Principis se contulit, ubi a duobus Bojari-

Bojarinis, sive regionis nobilibus, qui prælongis argenteis virgīs instrūti æquis passibūs præcedentes, iisdem virgarum extremitatibus levi quadam tensione humum feriebant, excepti, & ad Principis conclave deduci fuerunt. Ante fores tamen paululum constiterunt, donec Principi adventus eorum nunciatus fuisset, qui illos confessim ad se ingredi jussit. Aderant ibi familiarium complures, qui omnes præter Primores rerum arbitros ad Principis mandatum exiverunt. Porrò Princeps ipse sub ingressu nostrorum honoris gratiā e solio, cui insederat, descendit, eisque ad quinque circiter passus obviam processit. Peractis reciprocæ salutationis officiis Princeps nostros in præparatis sellis considere jussit. Nullo hic opus erat interprete, quod Princeps præter Vlachicam, Italicam etiam, Gallicam, Græcam & Latinam linguam exactè calleret. Hic Princeps ille fuit famigeratissimus Joannes Nicolaus Alexander Maurus Cordatus de Scarlati, qui superiore bello, ut suo loco retulimus, a Cæsareis in Transilvaniam abducens, ut captivitatis suæ tædia levaret, librum de Officiis Græco sermone conscripsit, ab eruditis postea Lipsiensibus cum Latina interpretatione typis vulgatum. Sed ut eò revertamur, unde digressi sumus; ut nostri confederunt Princeps singulari comitate, verborūmque suavitate Patrem Latino sermone allocutus multa & varia de P. Josepho Redemptore quæsivit, qualiter nimirum expeditio nostra Constantinopolī successerit? quot numerō in libertatem asserti fuerint? Cui cùm Pater ex Ordine satisfaceret, ille in Ordinis nostri laudes effusus ejus Institutum majorem in modum commendavit. Sermone deinde ad alia converso Pater Dierlingi Cæsarei apud Portam Ottomannicam Ministri epistolam Principi porrexit, eidēque significavit, constitutum sibi nunc esse Budziakensem Tartariam redimendorum captivorum causâ adire: supplicabat proinde, ut Princeps opus tam salutare suō patrocinio & favore fulcire dignaretur. Princeps oblatam epistolam gratanter accepit, opēaque suam liberaliter addixit, rogavit tamen Patrem, ne ante mensem adhuc ex Valachia discederet, similius promitteret, se confecta expeditione cum redemptis ex Tartaria redditurum. Interea potus ex Asiaticis fabis, *Caffe* vocant, adfertur, cuius aliquot phialas cùm Pater exsorbiisset, amplissimas Principi gratias professus ab ejus colloquio recessit, ac eadē formā, quā venerat ad hospitium reductus fuit. Diebus, quēis Pater Bukaresti substitit, præter liberalissimam suorum hominum sustentationem, decem ei fercula opiparē præparata ad prandium, & totidem ad cœnam de promptuario Principis apposita fuerunt, ut alia plura silentiō præteream, quæ indulgentissimus Princeps profusa munificentia in eum contulit: ipsi quoque Turcæ, ut amicitiam suam cum Cæsareis testatam facerent, semel ante fores ædium, quas Pater incolebat, pro more gentis musicā cum symphoniam honorarunt.

V. Tertiā mensis Junii, cùm Pater negotium acceleratum cuperet, septem illos redemptos, quos Constantinopolī secum adduxerat, in Transilvaniam expedivit; didicerat enim in Tartaria

Hoc otus singu-
laris nostris
exhibitus.

Princeps lla-
guarum gar-
rus.
Quis hic Pri-
nceps?

Musica Tur-
carum.

In Molda-
viam & Tar-
tariam ita,

1720. omnia esse pacata, atque adeò redemptos illos sibi magis oneri fore quam commodo. Illis in Transilvaniam devehendis jussu Principis duo assignati sunt currus & viðtualia imposta in multos dies suffectura. Altera die, qua Pater Bukaresto discedere statuit, Principem adivit, & post debitas pro innumeris beneficiis perceptis gratias persolutas eidem officiosè valedixit, faventibus bonis Superis peracta feliciter expeditione illum denuò revisurus. Huic Princeps ad iter commodius perficiendum tres currus deputavit, singulos quatuor equis instructos, milites præterea quinque pro viæ custodibus adjunxit, eidemque Epistolam ad vicinum Moldaviæ amicum Principem, quæ Patrem & negotium ejus commendabat, ac denique in viaticum quinquaginta iterum piastras dedit: nostri autem tot favoribus cumulati tandem die quinta mensis Junii Bukaresto emigrarunt, itérque suum in Moldaviam auspicati sunt. Post triduum Focșiam urbem, ad Vlaichiæ & Moldaviæ confinia sitam, quam tenuis rivulus dirimit, pervenerunt. Ibi Valachici Reguli Præfectus nostros omni benignitatis genere suscepit, ut potè, qui non solum eis annonam largè suppeditavit, verùm etiam remissis prioribus militibus & aurigis alios substituit. Undecima tandem ejusdem mensis Junii sub Solis occasum Jassium tenuerunt, ubi sub idem tempus Moldaviæ Princeps residebat, qui eis gratuitum hospitium assignavit. Sequenti luce Pater acceptam Valachiæ Principis Epistolam ad Aulam detulit. Biduum hic, ut ab itineris laboribus modicum respirarent, quieti dederunt; iter namque per loca deserta pulsis indè colonis fuit valde difficile, ipsaque regio a Tartaris in solitudinem redacta, vix unum alterumve præbuit mapale, ubi noctem agere possent. Indè in Budziakensem Tartariam moventes cum Pruth fluvium finè periculo transivissent, decimâ septimâ mensis ejusdem Kausanum, ob frequentes nundinas celebre Tartariæ oppidum, attigerunt. Hunc locum sibi metam itineris fixerunt, in quo Redemptionem ad calcem perducerent.

Jassium per-
veniunt, Prin-
cipi Molda-
viæ epistolam
tradunt.

Kausanum in
Tartaria at-
tingunt.

Hospitium
commune ob-
tinente.

In aliud mi-
grant.

C A P U T XII. *Ad Kausanum in Tartaria Redemptio absolvitur.*

I. È adem vesperâ, ut primùm Pater ad oppidum pervenit, Salvi conductus Litteras Constantinopolis a Magno Sultano impetratas per duos viros ad loci Præfectum misit; is eidem commune ac publicum hospitium (*Han* vocant) cuius descriptionem alibi dedimus, pro habitatione designavit. Sequenti die Pater honoris causâ Præfectum invisit, & ab eo militare præsidium juxta Sultani mandata poposcit. Evidem ille Patri omnem favorem, opemque suam liberaliter addixit, nihil tamen, quod promiserat, implevit, sed benevolis duntaxat verbis Patrem laetavit; rogatus siquidem de alio hospitio concedendo, quia publicum illud propter intrantium & exeuntium liberum ac promiscuum usum parum tutum videbatur, preces callide clusit; ut proinde Pater

opus

1720.

opus habuerit singularem domum mercede conducere. Convenit itaque cum cive Kausanensi, qui ei pro menstruo sex piastrum censu domum suam elocavit, in qua præter duo hypocausta, atrium & coquinam nihil erat: ædium angustiis difficultas annonæ ex asse respondit, quam nostri magnô pretiô comparare cogebantur. In hoc oppido omnibus Lunæ diebus nundinæ celebrantur, ad quas Turcæ, Tartari, Græci, Armeni ac Hebræi frequentes convenient. Pater publici præconis voce proclamari jussit, ut si quis venalia mancipia possideret, ea ad Patrem perduceret, æquò pretiô illa persoluturum; Akiermanus namque Tararus, qui operam suam in aliis Redemptionibus ad conquirenda mancipia nostris commodaverat, non comparuit, creditus in superiore bello perivisse. Voce tamen præconis Redemptio per omnem latè viciniam satis divulgata fuit.

II. Adduxère Tartari vendendos complures utriusque sexus parvulos quinquennes & sexennes, paucos decennium egressos. Hi nuper ad Belgradi obsidionem a Tartaris in Transilvania & Hungaria intercepti, ut superius pluribus commemoravimus, in certam adolescebant animarum suarum perniciem. Ex his Pater intra unius mensis spatium quatuor & nonaginta (unus siquidem in catalogo ex Amanuensis incuria fuit prætermissus) redemit, magnô quidem pretiô, sed ob assertam tot infantibus Christianæ fidei institutionem utilitate majore. Tartari interea pro suo libitu quotidie captivorum pretium augebant, ut proinde inter perpetuas contentiones & jurgia plures dies sine fructu elapsi fuerint: recurrebant tamen identidem, & cum nihil vulpina simulatione sua se proficere cernerent, mancipia tandem sua ad Patris æquum arbitrium vendiderunt.

III. Redimebantur subinde pariter adulti, major autem considerabatur necessitas simul & utilitas ætatis minoris; adulti namque captivi ut plurimum in fide sunt constantiores, ac æternam salutem suam, si Christianis moribüs & doctrinis imbuti aliquando fuerunt, in tuto collocare facilius queunt; quamvis enim tyranni libertatem eis præsciderint, attamen salvificam CHRISTI fidem invitis tollere nequeunt: illi verò parvuli, quoniam ob ætatis imbecillitatem Doctrinæ Christianæ non satis sunt capaces, majoribus manent expositi animarum periculis, meritóque timeri potest, ne in cruda barbarie educati ad fidem Mahometis superstitionem desciscant. Quod cum nostri secum reputarent, optabant omnes, quotquot reperire valerent, minoris ætatis sive pueros, sive puellas redimere, & ad terras Christianorum reducere, ut in CHRISTI doctrina erudirentur, ac idoneis morum magistris traderentur: adultorum verò & in CHRISTI fide constantiorum redemptionem constituerant ad proximum tempus differre: quò tamen nihil obstante nonnulli etiam adulti interdum redimebantur, præsertim verò maturæ mulieres, ut parvolorum in via curam gererent, ne quid eis sinistri accideret, & ut apud eos sub itineris decursu matrum officiò fungentur. Ex his fuit Juditha quædam cognomine Idaczy, gente

Præconis va-
ce Redemptio
promulgatur.Pueri & puer-
iae adducun-
tur.Causæ eus
parvuli præ-
ceteris re-
dempti.Adulti tamen
redimuntur
ob causas.

Rrrrrrr

Hungara

1720.
Juditha nobilis matrona majori pretio redempta.

Helena vi redemptionem extorques.

Quinque magnifici accedunt.

Redempti
125.

Reditum ad
ornat Pater.

Parvulis edu-
cendis se op-
ponit Praefectus.

Monere pla-
catus agere
consentit.

Hungara, in Transilvania Judicis Nobilium uxori (ut ipsa imprudenter de se prodiderat) cum filia in captivitatem ducta. Filia reperiri non potuit, redimenda alioquin quocunque etiam pretio; distrahuntur enim apud Tartaros, qui sanguine juncti sunt, ut hoc quoque careant solatio. Igitur Juditha propter generis statuisse dignitatem enormi pretio venum offerebatur, quae tamen post diuturnas licitationes & jurgia tandem trecentis & quinquaginta florenis redempta fuit. Altera Helena Vihaczy ejusdem pariter nationis, de cuius lytro Pater post multas cum Tartaris altercationes convenire nequivit, vincita domum inter immensos ejulatus retrahitur; illa ad domus januam in terram procidit, & ob spem Redemptionis sibi preclusam in desperationem acta inconditis lamentis vociferabatur, se jamjam violentas manus sibi allaturam. Hujus clamoribus excitae foeminae Tartaricæ trepidè accurrerunt, intellectaque miseræ calamitate herum ejus objurgabant, quod oblatò justò pretio mulierem vendere nollet, quam unà cum lytro, si illa sibi sponte mortem accerseret, esset amisurus. Talibus foeminarum rationibus Tartarus emollitus Helenam denuò ad nostros reduxit, eamque imminuto nonnihil priore, quod postulaverat, pretio vendidit. Aliæ deinde complures redemptæ sunt mulieres, quibus injunctum fuit, ut parvulorum munditiae diligenter prospicerent, eorumque interulas lavarent, quod illæ etiam solicite præstiterunt.

IV. Degebant ibidem Christiani ab heris suis pridem manuissi, quorum quinque cum nostris ad patriam suam redire omnibus votis anhelabant: his quoque impetrata fuit aliquot aureis facultas terram illam egrediendi, quod alias eis minimè licuisset, atque hoc pactò isti quoque agmini nostro se aggregarunt. Hac igitur occasione redempti sunt in Tartaria Budziakensi sedecim viri, decem mulieres, quatuor & nonaginta utriusque sexus parvuli: universim centum viginti animæ, quibus si quinque illos libertos accenseas, centum viginti quinque capita conficies.

V. Exeunte mense Julio Pater de reditu solicitus omnia ad iter necessaria comparavit. Kausanensis Praefectus, ut inter redemptos tantum minoris ætatis numerum comprehendendi intellexit, ringebatur, & fremebat sive odio in Christianos percitus, si ve metu Ottomannicæ Portæ percussus: quidquid fuerit; ille ferociter se opposuit, exerte testatus, se non permissurum, ut hæc parvulorum turba e Tartaria egredetur. Pater, ut hominem insigniter barbarum placaret, viginti quinque aureos nummos eidem obtulit; ast ille centum poposcit. Et tot quidem numerare fuit necesse, ne tota Redemptio periclitaretur, aut grandioribus damnis involveretur. Exinde major cum pecunia metus invasit Praefectum, ne propter dimissos parvulos in crimen vocaretur, & peccatum capite lueret. Benderum itaque prefectus est specie invisendi amicum, revera autem, ut excusationem sibi pararet, quasi se absente atque insciò istud fuisse perpetratum. Ante discessum monuit Patrem, ne per Turcarum loca pergeret, aut in

in iis se detineret, alioquin enim futurum, ut ingentia pericula 1720.
incurreret.

VI. Conducti tandem sunt aurigæ, qui redemptos in Moldaviam deveherent: cum his Pater quidem de mercede convenit; verum illi, cum omnes jam in curribus sedissent, præfractè negarunt, se prius pedem moturos, donec tota merces sibi persoluta fuisset. Pater postulationis insolentiâ offensus, confestim ab absentis Præfecti fratre, qui ejus tunc munus gerebat, adversus protervos justitiam auxiliūmque postulavit. Ille bonis verbis consuluit, ut ad sedandam aurigarum ferociam medietatem pactæ mercedis persolveret. Verum illi hac minimè contenti & alteram medietatem instantius petebant, causati, se in regionem alienam proficiendi, ubi Pater nihil amplius eis esset daturus. Evidem Præfecti frater minis & terroribûs illos ad inchoandum iter urgebat: isti verò instar aspidis aures suas ad omnia obdurabant. Quamobrèm ut Pater eos sibi redderet obsequentiores, necesse habuit, aliquid ultra dimidiā mercedem adjicere; timebat enim, ne gens in fraudes prona ipsum insigni aliquo maleficiō obrueret. Exinde ut illi bonam Patris voluntatem agnoverunt, nihil quoque fidelitatis ac diligentie passi sunt ab se desiderari, sed læti & alacres iter sunt auspicati.

C A P U T XIII.

*Redemptionis ex Tartaria Budziakensi redditus:
eiusdem solemnis Viennæ ingressus.*

I. Dies erat septima & vigesima mensis Quintilis, dum nostri Kausanô emigrârunt, ubi aliquot diebus ultra mensem morati universam captivorum Redemptionem absolverant. Tempus erat in principio serenum ac itineri commodum, hanc tamen aëris clementiam paulò post corruerunt effusi & diuturni imbræ, qui magno impetu super terram ruerunt, & vias omnes fœdârunt. Noctu nullus ob regionis solitudinem patebat receptui locus, sed diurno itinere fatigatis sub pluvio cœlo pernoctandum erat. Has inter ærumnas & incommoda post triduum Jassium pervenerunt, læti imprimis de parvulorum incolumente, quorum tenella ætas curam omnem & compassionem intendebat. Jassiō hinc in Tartariam remittendi erant aurigæ: isti autem ad ulteriorem nostrorum devectionem nunc se offerebant, parati, si Pater congruam mercedem addiceret, eos in Valachiam atque etiam in Transilvaniam deducere, & solutionem in finem usque itineris differre. Verum Pater eorum insolentiâ exasperatus id noluit admittere, satisque habuit eos benevolis verbis remississe.

II. Jassi porrò pridie Kalendas Augusti Principem honoris causâ invisit Pater, quem sibi conciliare decreverat, ut ex ejus beneficentia currus usque Bukarestum impetraret. Eadem die circa meridiem, dum quidam ex præcipuis Moldavorum proceribus

Altera con-
tentio cum
aurigis.

Eorum insen-
tientia.

Redditus in
Moldaviam.

Itineris æra
musa.

Aurigæ ultro
se offerunt,
sed remis-
tuntur.

Mulier puel-
lam suffutari
tentat, & re-
pellitur.

1720. Patrem honoris gratiâ inviserent, scævi ominis mulier clanculum irrepsit, & puellam quamdam, a nostris redemptam, suffurari tentavit: clamante verò puella & renitente anus a facinore depulsa fuit. Qua de re Pater apud Principem graviter conuestus est. Mulier plagiaria ad causam dicendam adducta non dubitavit mentiri, hanc puellam esse filiam suam, eāmque a Tartaris in captivitatem abductam se nunc repetere voluisse. Puella hac de re interrogata negavit se Moldavam esse, sed Hungaram, hujus Regni idioma loqui, Moldavum penitus ignorare, minus Moldavam sibi matrem, aut se filiam ejus esse. Non tamen destituit anus effrons puellam jure apud Principem repetere, qui proinde nuncium ad Patrem misit, eidēque significavit, ut regionem ocyūs excederet, quod mulier filiam suam sibi reddi præfractè postularet. Cui Pater respondit, se haudquaquam passurum, ut sibi puella vi eriperetur, sed Constantinopolim ad supremum tribunal provocaturum; quamvis enim puella reapse filia ejus foret, qualem illam non esse manifestè constaret, se tamen nullo jure ad eam reddendam obligari posse, quam a Tartaris sibi venditam emptionis jure nunc possideret.

Ad fidem Ca-
tholicam
convertitur
Juditha.

Curris iphi
sibi conquire-
te coguntur.

Itinerum immi-
net periculum
à plagiariis.

Jassium ege-
suntur.

Cura de par-
vulis.

III. Interim Juditha, cuius mentionem paulò superius fecimus, & quæ hactenus parvulis diligentem operam impenderat, graviter ægrotare cœpit. In hoc illa statu Calvini errores, quēs ab infantia fuerat innutrita, seriò est detestata, & Fidem Romano-Catholicam amplexa, in qua unicè mori percipivit. Pristinæ postmodum sanitati restituta in fide suscepta non vacillavit: quin imò certis nunciis didicimus, eam in patriam delatam marito suo feliciter persuasissimæ, ut idem propositum & eandem fidem suscepit.

IV. Demum Pater altera vice oravit Principem, ut aliquot currus, quibūs redempti Bukarestum aveherentur, suppeditare vellet, sed ille respondit, sibi non esse potestatem quemquam ad hoc servitium compellendi. Ægrè conquisi sunt aurigæ, qui currus pro mercede elocarent. Interim dum Pater commeatui in viam parando, aliisque negotiis intendit, iterum nonnulli Moldavi quendam infantem tentarunt surripere, quod suum plagium feli-citer successurum arbitrabantur, quia infans nondum loqui, nec verbis se defendere poterat: verùm pariter in facinore deprehensi cum ignominia sunt rejecti. Facile suspicari licuit, plagiarios illos idcirco parvulis insidiatos fuisse, ut eosdem rursus Tartaris venderent: quare bonos genios, parvulorum custodiæ præpositos, tam nefarium facinus detexisse crediderim. Congregatis tandem aurigis die quinta Sextilis Jassium lentè sunt egressi, nec tamen ultra milliare ob noctis viciniam processerunt. Hanc illi in campis sub dio exegerunt a pluviis quidem suapte molestam, longè tamen molestiore a solitudinibus, quod semper metuere debe-rent, ne quis sub caliginoso noctis præsidio se turbæ immisceret, & inobservatus puerum, aut puellam furtim abstraheret: ad quod evitandum viri adjuncti sunt pueris, & mulieres puellis, ut teneræ ætati invigilarent. Illi verò, qui in curribus commodius

recu-

recubabant, moniti sunt curam habere infantium ibidem quiescentium, ne quis in terram laberetur.

1720.

Ob pluvias
lentum iter.

V. Sextà ejusdem mensis post horribilem præcedentis noctis tempestatem dies illuxit nubibus atra, & perpetuū imbribus fœda: unde cùm aquarum illuvie viæ omnes restagnarent, aurigæ lentiùs progrediebantur. Octavà ejusdem mensis Pater relícto fratre socio cum redemptis expedito curru vectus præcessit, ut annonam compararet, quæ jam deficere cœperat. Ad occasum Solis Barlat regionis illius oppidum tenuit, quia verò redempti huc ea die pervenire non poterant, in campo pernoctavère. Post biduum *Serreum* fluvium attigerunt, qui cùm ex assiduis præteriorum dierum imbribus mirum in modum intumuisset, aurigas metus incessit, ne vorticibus unà cum equis haurirentur, si eum transmittere tentarent: statuerunt proinde nonnihil expectare, donec aquæ modicū decurrerent. Arctior interea eis quotidie factus est victus, magnaque cum ciborum penuria conflictaverunt: hinc ut inanibus ventriculis succurrerent, missi sunt aliqui in proximas silvas, ut pyra, pomaque silvestria conquirerent. Hos frumentos allatos in aqua decoxerant, eosque inter omnes partiti sunt: parvulis autem panem potentibus, quia dare non poterant, magnoperè compatiebantur. Tandem postquam *Serretus* latè diffusas undas in suum alveum contraxisset, tentare voluerunt, an flumen cymbâ trajicere possent. Primus conatus feliciter successit: ast secunda vice, dum cymbæ viginti parvulos & aliquot adultos homines imponunt, remulcus, sive funis nauticus ruptus est, & antequam vectores oppositam ripam attigissent, cymba fluctuum violentiâ abripitur, cui ut nautæ subvenirent, aliam extemplò restim periclitantibus objecerunt, sed & hæc quoque, dum navis ei illigata attrahitur, disrupta, cymba verò fluctuum vi longius avulsa fuit. De omnibus jam conclamatum videbatur, quod flumen totas arbores, earumque radices rapido impetu devolveret: innocens autem turba, quæ per ætatem periculi magnitudinem nondum intelligere poterat, in naufrago ligno secura confidebat, colludebátque. Tandem peculiari, ut piè creditur, Divini Numinis auxiliò cymba ab ipsis transversis fluctibus litori admota uliginam tenaciter adhæsit, ut omnes inde incolumes egredi, seseque cæteris aggregare potuerint. Istis in tuto collocatis residui quoque per aliquot horarum spatium transmiserunt, nullis quidem periculis conflicitati, non minore tamen labore curaque transversti. Hæc inter aliqui ad proximum vicum dimissi fueront, ut panes & vinum afferrent, quo commeatu præteritam penuriam sublevârunt.

VI. Nostri quantocyùs Bukarestum Valachiæ venire desiderabant, ubi lautiùs se refocillatum iri sperabant: quamobrem userunt aurigas, ut iter accelerarent; illi autem quasi ex compacto tardabant, & pro libitu suo aut progrediebantur, aut subsistebant, nullisque precibüs ad iter maturandum induci poterant. Ad extremum tamen pervenerunt Bukarestum, eo planè tempore, quo Græci ex veteri ritu ante festum Sanctorum Petri & Pauli Principum

Deficit ab
nona.Liberantur e
submersione
periculo.Autigaram
tarditas.Bukarestum
venient.

Sssssss

Aposto-

1720.

Domus com-
moda conce-
ditur.Turcis eam
sedere cogun-
tur.Turcarum
excusatio &
semitas.Maledicunt
Tartaris, &
ipsis ponas
denunciant.In Transilva-
niam iter pro-
sequuntur.Gratias agunt
Principi.Eiusdem Li-
beralitas.Tergovisti
subsistunt.

Apostolorum sua observabant jejunia. Recepti sunt in eadem domo, quam nuper nostros inhabitasse significavimus, quæ omnibus sat commodum præbuit hospitium: tempus etiam, quo ab exantlatis itineris laboribus requiescere vellent, in eorum arbitrio relictum fuit. Ne quis autem interea eis molestiam crearet, iusfit Princeps domum illam militari custodiâ vallari. Vix illi paucis diebus ab itineris molestiis respiraverant, dum Turcæ tributorum exactores inopinatè superveniunt, qui eandem domum, quam nostri inhabitabant, a Principe sibi depositum. Horum postulatis morem gerere omnino necesse fuit; hic namque Princeps beneficiarius Sultani cliens est. Confestim itaque nostris insinuantur, ut rebûs suis convasatis in vicinam domum migrarent; rogabantur autem simul, ut Principi id vitio ne verterent, qui sola necessitate coactus id statuerat. Nostri nihil tergiversati Principis mandato actutum paruerunt. Ipsi postea Turcæ Exactores eos officiosè in alia domo inviserunt, significaruntque, se ad illam domum petendam inevitabili necessitate compulsos fuisse, quòd alibi ob innumeras plebis insidias nullam sibi securitatem polliceri potuissent; rogârunt proinde, ne ipsis nostri succenserent, aut hanc rem sequiùs interpretarentur, se bonam cum Christianis amicitiam colere, & eandem vicissim expetere. Ad alios deinde sermones digressi laudârunt subinde Redemptionem velut opus sanctissimæ charitatis: jocabantur cum parvulis, ac eisdem blandiebantur, quibusdam etiam pecunias donabant: ex adverso autem maledicebant Tartaris, quòd tam formosos pueros atque venutas pueras virgines ausi fuissent divendere, testati id in lege Mahometis peccatum esse gravissimum, & atrocissimis poenâs in hoc vel altero mundo expiandum.

VII. Postquam Bukaresti liberalitate Principis vires restaurârunt, refocillâruntque tenellum parvulorum agmen, de itinere in Transilvaniam cogitare cœperunt. Principem igitur accedunt, cui postquam pro maximis beneficiis debitas gratias peregissent, eum sunt obtestati, ut quinque & viginti currus redemptis ulterius devehendis suppeditare dignaretur. Liberalissimus Princeps, quòd parcè nimis eos petere arbitraretur, sequenti die quinquaginta currus storeis contra aëris intemperiem benè munitos in foro stare jussit, ut nostri sibi meliores, & quotquot opus haberent, ex illis feligerent. His imponi jussit vinum & diversa de penu sua victualia; insuper pro itineris custodia addidit quinque & viginti milites sub vexillo & Centurione, qui nostros Coronam usque sive Stephanopolim, Transilvaniæ urbem, comitarentur: mandauit prætereà, ut annona quotidie de publico per totam illam regionem, quocunque nostros meridie aut vespere venire contingere, largè subministraretur. Currus verò alternatim per locorum stationes alii aliis succederent. Post duos dies nostri Tergovistum attigerunt, ubi omnes in palatio, quod tunc ob Principis absentiam vacabat, excepti, & liberaliter habiti sunt. Ibi rursus moram aliquam fecerunt, quia prioribûs curribûs remissis novos expectare oportebat. Exinde post alias duos dies ad confinia Transilvaniæ perven-

pervenerunt: cum autem nunc altissimi montes, qui Transilvaniam a Valachia dividunt, superandi essent, adducti sunt equi robustissimi, iidemque catenis injuncti curribus ad difficillimam viam emetendam: sed cum & isti, quamvis flagellis & clamoribus incitati, nihil opis afferent, effeteque metuendum, ne in præcipitum ruerent, currus funibus alligati prægrandis trochlearē operā in verticem montium attracti sunt, atque hoc pætō post incredibiles labores *Tertzburgum* ad Transilvaniæ claustra tandem pervenerunt. Loci Præfectus, ut vidit tantam puerorum & puellarum multitudinem, vehementer est admiratus, quæsivitque undénam repente tot infantes advolassent? edoctus autem, hos omnes in nuperno cum Turcis bello a concursantibus Tartaris in Hungaria & Transilvania captos, nunc autem libertati assertos postliminiò in patriam suam reduci, inspectis quoque Sacrae Cæsareæ Majestatis Litteris, quæ dictis fidem faciebant, magnoperè lætabatur, & reclusis claustris liberum concessit transitum. Sumptō ibidem prandio Pater Centurionem largè muneratum cum Valachis militibus dimisit, eique litteras ad Principem perferendas tradidit, ubi collaudatæ militum diligentia curaque amplissimas rursus gratias eidem ob collata pulcherrima beneficia persolvit: currus tamen Valachicos etiamnum retinuit, quod aurigæ in mandatis haberent, nostros Stephanopolim usque devehere; quod cum pervenissent, Baro Tigeus urbis Præfectus redemptis in suburbio hospitia concessit, & necessario commeatu liberaliter adjuvit: Patrem vero Redemptorem cum fratre socio suæ mensæ adhibuit. Hoc in loco Pater tertianis laborare cœpit, iter tamen Cibinium est prosecutus. Cum Albam Carolinam propius accessisset, P. Præses nostræ hac in urbe domūs ad aliquot passuum millia obviam redemptis processit, illösque lætos lætus exceptit. Viennâ quoque jam aderant a Consilio Bellico Salvi Conductus Litteræ, quibus mandabatur, ut nostris currus & commeatus, quemadmodum Cæsareis militibus ministrari solet, per Provinciam suppeditarentur.

VIII. Albæ Carolinæ redempti in Hungarorum suburbio hospitia acceperunt. Sequenti luce Illustrissimus Transilvaniæ Episcopus D. Georgius Martonius Pontificali cultu ornatus, magnaque ministrorum & fidelium turbâ stipatus cum Cruce labrisque inter festivos tympanorum ac tubarum clangores extra Præsidium redemptis occurrit, eosque in supplicantium Ordinem digestos ad Cathedram Ecclesiam honorificentissimè introduxit, ubi P. Benedictus a Sanctis, Ordinis nostri Religiosus, idiomate Germanico sermonem ad populum habuit; quod finitō Episcopus solemne Sacrificium cum Hymno *Te DEUM laudamus* inter musicos concentus cum adjunctis precibus absolvit. Ad nostram domum deducti paratum sibi prandium hilariter sumperunt; vesperi vero ad sua hospitia reversi fuerunt. Episcopus binis postea vicibus in suo palatio redemptis epulum apparavit, cibosque suis manibus insigni charitatis atque humilitatis exemplō apposuit, & redemptis ad mensam in propria persona ministravit. Diebus octodecim Albæ Carolinæ nostri propter Patris tertianas

1720.
Difficilis ad
Transilvaniam
am ingressus.

Milites remittuntur.

Stephanopolis
lim peregrinuntur.

Pater tertianis
in sestatute.

Albam Carolinam perva-
niunt, festivè
fusciuntur.

Episcopi erga
redemptos
beneficentias.

1720.

*Claudiopolim
tendunt.**Solemnis ibi-
dem ingressus.**Psal. 113.**Concio.
Apocal. cap. v.
13. & 14.**In Hungariam
perveniunt.**Fama Redem-
ptionis incre-
bescit cum
tenero præ-
torum sen-
su.*

substiterunt: illò porrò sanitati restitutò frater Socius eodem languore infestari cœpit, quo tamen non obstante ambo ad Steinvilleum, Sabæsi agentem, salutationis gratiâ profecti sunt.

IX. Claudiopolim hinc iter dirigebatur. Præcessit frater Socius, ut maturè Redemptionis adventum significaret, cæteraque ad celerem profectionem impetraret. Innotuerat jam Claudiopolitanis quanta solemnitate & benevolentia redempti Albæ Carolæ excepti fuissent: Patres itaque Societatis JESU ad idem faciendum illecti cum urbis Curione Sacerdote iniverunt consilia de Redemptione quam splendidissime recipienda, ut luculentius heterodoxis ob oculos poneretur Romano-Catholicorum in suos charitas. Claudiopolim Pater cum suo redemptorum agmine ad Solis occasum tenuit; hinc in diem sequentem dilata fuit supplicatio, redemptis interea per suburbia hospitatis. Ut dies sequens illuxit, datò æris campani signo fidelis CHRISTI populus ad Parochiale Ecclesiam convocabatur. Agmen præcedebat vexillum majus, pone duo minora, quæ excipiebant Patres aliquot Societatis JESU, Alumni Clerici studiis vacantes, omnes linteati, Parochus & ministri ejus sacris vestimentis amicti. Hos sequebatur Præsidii Gubernator cum primoribus urbis & militum Præfetis. Ad urbis portam stabant redempti in duas lineas juxta sexum suum distincti; ad quos cum Supplicatio appropinquasset, Parochus illos aquâ lustrali conspersit, & Orationes quasdam super eos decantavit. Deinde redemptis processioni aggregatis eodem Ordine regressi sunt, Musicis per viam sacros Psalmos, præcipue verò centesimum decimum tertium: *In exitu Israel de Aegypto, domus Jacob de populo barbaro devotè continentibus.* Rei novitate excita ingens populi multitudo affluit, & sacram hanc pompam suo accessu multò illustriorem reddidit. In præcipuo urbis foro stabant honoris ergo prædiarii milites cum suis signis & armis. Stetit hic quoque ipsa Supplicatio; in quo loco ad confertam populi multitudinem quidam Societatis JESU Sacerdos Hungarico idiomate conceptam panegyrim dixit super illa verba ex S. Joannis Apocalypsi desumpta: *Hi, qui ami-
di sunt stolis albis, qui sunt, & unde venerunt.* Et ex eodem contextu sibimetipſi respondit: *Hi sunt, qui venerunt ex tribulazione magna.* Finita demum concione & ordinib⁹ rursus instauratis princeps Templum sunt ingressi, ubi post decantatum Hymnum Ambrosianum solemne Missæ Sacrificium peractum fuit.